附件4:
关于设立中国总会计师协会第五届理事会
各专门委员会的议案
《中国总会计师协会章程》规定：“理事会下设若干专门委员会。专门委员会是理事会履行专项职责的专门工作机构，对理事会负责。”
根据第五届理事会工作需要，经秘书处研究，并报协会领导，建议本届理事会下设8个专门委员会。即专家咨询委员会、学术委员会、教育培训委员会、维权委员会、外事委员会、财务委员会、行业规范委员会、民营企业工作委员会。
现将有关各委员会的职责和负责人建议人选（附后）材料一并提交常务理事会进行审议。
附：关于中国总会计师协会各专门委员会职责和负责人
附：
关于中国总会计师协会各专门委员会
职责和负责人
一、专家咨询委员会
（一）主要职责：
1、对总会计师行业发展和协会工作方向提供决策参考意见；
2、对国民经济和社会发展重大问题建言献策；
3、对总会计师工作及企业发展中的热点难点问题，进行研究
探索；
4、为协会会员单位提供政策和业务咨询服务；
5、受托参与协会其他研究咨询工作。
（二）负责人名单：
主任委员   杨崇春 中国总会计师协会顾问
副主任委员 邹  平 中国总会计师协会副秘书长（拟）
二、学术委员会
（一）主要职责：
1、指导协会学术理论和课题研究与交流活动；
2、承担国家和有关方面重要课题研究任务；
3、参加协会优秀论文评选活动；
4、参加协会课题研究成果评审活动；
5、参加协会举办的论坛、研讨会、学术交流及学术报告会等
活动。
（二）负责人名单(含增补)：

主任委员   于  川 中国总会计师协会顾问
副主任委员 吴艳华 中国总会计师协会副会长
张成栋 中国总会计师协会副秘书长（拟）
三、教育培训委员会
（一）主要职责：
1、研究、分析总会计师行业的执业状况和能力需求，审议总
会计师行业培训规划。
2、推动、改进、指导总会计师岗位培训和适应性短期培训等
后续教育。
3、审议总会计师教育培训制度。
4、审议总会计师教育培训教材。
5、审议协会年度教育培训工作报告和计划。
（二）负责人名单：
主任委员   夏大慰 中国总会计师协会副会长
副主任委员 张天犁 中国总会计师协会常务理事
黄世忠 中国总会计师协会常务理事
李爱屏 中国总会计师协会副秘书长（拟）
四、维权委员会
（一）主要职责：
1、向会员提供有关法律咨询，宣传有关法律、法规知识；
2、受理并协同有关单位办理会员在工作中发生的维权事项；
3、对违反国家有关法律法规和协会章程的会员，提出处理意
见；
4、定期或不定期向理事会（常务理事会）报告工作；
5、提出维护会员合法权益的意见、建议；
6、完成理事会交办的其他事项。
（二）负责人名单：
主任委员   池耀宗 中国总会计师协会顾问
副主任委员 王广发 北京法政实业集团有限公司
                  董事长
张金玲 中国总会计师协会副秘书长（拟）
徐燕玲 中国总会计师协会副秘书长（拟）
五、外事委员会
（一）主要职责：
1、审议协会年度对外交流与合作计划、项目与活动的内容，
提出意见与建议，供协会决策、实施；
2、听取协会秘书处关于协会对外交流与合作的工作情况报
告，提出意见和建议；
3、对协会拟举办的重大涉外交流与合作项目提供咨询意见；
4、对扩大协会对外交往范围，提高对外交往的能力和水平，
提升国际影响力和知名度提供支持。
（二）负责人名单：
主任委员   孙月英 中国总会计师协会副会长
副主任委员 潘晓江 中国总会计师协会副秘书长（拟）

孙湧涛 中国民航信息网络集团公司
                         副总经理
六、财务委员会

（一）主要职责：
1、贯彻执行收取会费政策，制定会费实施细则；
2、审查中总协年度财务收支预算报告，并向会长办公会
和协会理事会报告；
3、指导、规范所属分会财务工作；
4、确定聘请外部审计机构事宜；
5、拟定中总协秘书处经费预算（包括中总协工作人员工
资、福利及秘书处日常开支标准等），提交理事会审议。
(二) 负责人名单：
主任委员    李守武 中国总会计师协会副会长
副主任委员  高兴国 中国总会计师协会秘书长

郭宝正 中国总会计师协会副秘书长(拟)
朱  敏 中国移动通信集团公司财务部
       总经理
七、行业规范委员会
（一）主要职责：
1、行业规范建设提出整体框架设计；
2、就总会计师、管理会计师、税务会计师、财务会计分别制定系统性的职业规范、技术规范和工作操作规范；
3、提出执行规范、推广规范的工作建议；
4、检查规范执行情况。
（二）负责人名单：
主任委员   于增彪 中国总会计师协会副会长
副主任委员 李春满 中国总会计师协会副秘书长（拟）
 董  锋 中国总会计师协会顾问
八、民营企业工作委员会
（一）主要职责：
1、研究、制定为民营企业服务的方针、策略和工作规划；
2、协调协会与含有民营企业会员的有关地方协会、分会的关系和联系；
3、整合协会和社会有关方面资源；
4、指导民营企业分会及有关分会、地方协会开展民营企业活动。
（二）负责人名单：
主任委员   张维炯  中国总会计师协会副会长
副主任委员 卓福民  中国总会计师协会副会长
武  卫  中国总会计师协会副会长
 4 / 7